
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
OGGETTO:S.N.A.I. STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE GENNARGENTU MANDROLISAI - UFFICIO UNICO 
DI PROGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVEZIONE UTILIZZO DELL'ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE 
DOTT.SSA OLMI GIUSEPPINA.      

 
 
L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero in video conferenza  , 

regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

 che con la Delibera di Giunta Regionale n. 6/13 del 10/02/2015, "Sperimentazione della Strategia nazionale per le Aree 

Interne. Individuazione e selezione aree interne della Sardegna, presa d'atto del "Rapporto di Istruttoria per la Selezione 

delle Aree Interne" del CTAI-DPS e individuazione Area Prototipo Sardegna", si individua quale area di sperimentazione il 

Gennargentu-Mandrolisai, rappresentata dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai composta dai Comuni di 

Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti e Tonara; 

 che la Delibera di Giunta Regionale n. 8/44 del 19/02/2019, “Sperimentazione della Strategia Nazionale per le Aree 

Interne (SNAI). Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai”, ha provveduto tra gli altri ad approvare il documento di 

Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, comprensivo del quadro finanziario, dello Schema Risultati Attesi Indicatori di 

Risultato e delle Schede Intervento, e lo schema di Protocollo di Intesa per l'attuazione della Strategia d'Area 

Gennargentu Mandrolisai dando mandato al Presidente della Regione per la sua sottoscrizione; 

 che il Protocollo di Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, 

sottoscritto dalle parti digitalmente in data 22 febbraio 2019, ha provveduto, ai sensi del Punto 2.3 della delibera CIPE 

n. 9/2015, a definire i rapporti tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai per l’attuazione del progetto d’Area Interna; 

 che la Delibera di Giunta Regionale n. 12/8 del 01/04/2021 "Sperimentazione della Strategia Nazionale per le Aree 

Interne (SNAI). Accordo di Programma Quadro Regione Autonoma della Sardegna - “Area Interna – Gennargentu 

Mandrolisai”. Variazione fonte finanziaria interventi in capo alla Regione Sardegna. Indirizzi per l’attuazione. Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per l’utilizzo delle risorse della Legge di Stabilità e Allegati.", ha provveduto tra gli altri ad 

approvare il Si.Ge.Co. e i suoi Allegati in ordine agli interventi finanziati con Legge di Stabilità Nazionale; 

 



 che la Delibera di Giunta Regionale n. 23/59 del 22/06/2021 "Sperimentazione della Strategia Nazionale per le Aree 

Interne (SNAI). Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai. Definizione fonte finanziaria interventi in capo alla Regione 

Sardegna. Indirizzi per la sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro” ha provveduto ad approvare la definizione 

della fonte finanziaria degli interventi previsti in APQ in capo alla Regione Sardegna, riprogrammandoli su Fondi Regionali 

e prevedendo la possibilità di attivare anche la copertura finanziaria del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC), e gli indirizzi 

per l’attuazione della Deliberazione medesima; 

 che la Delibera di Giunta Regionale n. 24/2 del 25.6.2021, “Sperimentazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne 

(SNAI) - Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai. Schema di Accordo di Programma Quadro e allegati e autorizzazione 

alla sottoscrizione”, ha provveduto ad approvare lo schema di “Accordo di programma quadro Regione Autonoma della 

Sardegna “Area Interna - Gennargentu Mandrolisai”, autorizzando il Vice Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione, nonché RUA e responsabile dell'attuazione della Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, tra gli altri 

per la sottoscrizione della Convenzione Attuativa e per l'avvio degli interventi immediatamente cantierabili con risorse 

regionali; 

 della stipula dell’“Accordo di programma quadro Regione Autonoma della Sardegna “Area Interna – Gennargentu 

Mandrolisai” tra Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, Regione Autonoma della Sardegna, Agenzia per la 

Coesione Territoriale, Ministero dell’Istruzione, Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ministero della Salute, Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, di cui 

al protocollo AlCT – AlCT nr: 4048 del 24/02/2022 acquisito con prot. n. 1333 del 25/02/2022; 

 che con la Delibera n. 12/25 del 7 aprile 2022 la Giunta Regionale prende atto della sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma Quadro Regione Autonoma della Sardegna - “AREA INTERNA – GENNARGENTU MANDROLISAI”, dando 

mandato al Centro Regionale di Programmazione, in persona del RUA (Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo 

di Programma Quadro) e responsabile dell'attuazione della Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, per la 

sottoscrizione della convenzione attuativa, per l'avvio degli interventi immediatamente cantierabili con risorse regionali; 

 che in vista della definizione in ambito nazionale della nuova Governance della SNAI per il ciclo 2021-2027 si ravvisa 

l’opportunità, condivisa con il territorio, di sperimentare l’esperienza proficuamente maturata nell’ambito della Strategia 

Regionale delle Aree Interne in tema di Ufficio Unico di Progetto, quale gruppo tecnico di coordinamento formato da 

personale tecnico-amministrativo e coordinato dal Referente Tecnico del Progetto al quale compete la responsabilità 

gestionale e l’attuazione degli interventi previsti nell’Accordo di programma quadro; 

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai n.58 del 28/09/2022, con la quale 
è stato costituito l’Ufficio Unico di Progetto composto nel seguente modo: 

 Dott. Ing. Laura Deiana, istruttore direttivo tecnico della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai e Referente 
Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto; 

 Dott. Ing. Silvia Bassu, istruttore direttivo tecnico del Comune di Teti; 

 Dott.ssa Giuseppina Olmi, istruttore direttivo contabile del Comune di Aritzo; 

 Dott.ssa Ambra Ilaria Cincotti – istruttore assegnato dall’Agenzia della Coesione Territoriale; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai n.63 del 14/10/2022 con la quale 
veniva approvata la convenzione che regola la partecipazione dei dipendenti dei comuni all’Ufficio Unico di Progetto per 
l’attuazione della SNAI; 

Esaminato lo Schema di Convenzione costituito da n.14 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Ravvisata la necessità di procedere; 

 A voti unanimi  

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che, quanto in premessa, è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione della stessa 
convenzione; 
 

3. Di approvare l’allegato schema di Convenzione che si allega alla presente delibera per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

4. Di trasmettere copia della seguente deliberazione alla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai; 
 

5. Di rendere il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. N° 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 



 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 6490 DELL’8 NOVEMBRE 2022 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


